
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
36/1998/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
13 tháng
2 năm
1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Uỷ ban quốc gia về thanh niên Việt Nam

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ và Bí thư thứ nhất

ban chấp hành Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Thành lập Uỷ ban quốc gia về thanh niên Việt Nam.

Uỷ ban quốc gia về thanh niên Việt Nam giúp Thủ tướng Chính phủ trong việc tổ chức phối

hợp giải quyết những vấn đề quan trọng liên ngành về thanh niên.

Điều 2. Uỷ ban quốc gia về thanh niên Việt Nam có nhiệm vụ và quyền hạn:

1. Đề xuất và kiến nghị với các cơ quan Nhà nước trong việc soạn thảo các văn bản quy phạm

pháp luật và các chính sách về thanh niên.

2. Tổ chức việc phối hợp với các cơ quan liên quan để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Bộ,

cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương, tổ chức xã hội, tổ chức kinh tế thực hiện pháp luật và chính sách đối với thanh

niên.

3. Thực hiện các hoạt động đối ngoại về mặt Nhà nước trong lĩnh vực thanh niên theo quy

định.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức Uỷ ban quốc gia về thanh niên Việt Nam bao gồm:

1. Chủ nhiệm: Bí thư thứ nhất Ban chấp hành Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7946

